

БЕКТЕМИН

Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад

мамлекеттик университетинин

илим жана инновация боюнча

проректору т.и.к. С.Ж. Куваков

«20»



2024 ж.

Пайдаланып ишке берилгендиги боюнча акт

- 1. Ишке берилгендигинин автору:** Кубанычбеков Эрнист Кубанычбекович
- 2. Илимий изилдөө иштеринин аталышы:** “Тышкы экономикалык байланыштарды өнүктүрүүнүн негизинде региондордун социалдык-экономикалык өнүгүү денгээлин көтөрүү (Жалал-Абад облусунун материалында)”
- 3. Кыскача аннотациясы:** Азыркы учурда аймактык алакалашуунун көйгөйлөрүнүн өткөөл экономикалуу өлкөлөргө карата чагылышы өтө жеткиликсиз изилденген, колдо болгон иликтөөлөр аймактык алакалашуунун өнүгүшүнүн айрым аспектерин гана карайт. Ошол себептерди эске алып азыркы эмгекте Кыргызстандын тышкы экономикалык байланыштардын негизинде региондордун социалдык денгээлин көтөрүү маселелери изилденген. Кыргызстандын экономикасын нормалдуу иштешин аныктаган эң негизги фактору - бул региондогу мамлекеттер менен түшүнүктүү, түшүмдүү кызматташуу жана кызыкчылыктардын балансын табууга таянган мамилелерди сактоону жана өнүктүрүүнү талап кылат. Ушул биздин диссертациялык изилдөө көрсөткөндөй, аймактагы экономикалык кызматташуунун тереңдешиндеги негизги чөйрө – бул аймактын бай жаратылыш көрөңгөлөрүн пайдалануу тармагында, суу - энергетика чөйрөсүндө көйгөйлөрдүн чечилишине бардык Борбордук Азия мамлекеттери кызыкдар экени шексиз. Аймактагы алакалашуу иштеринин тереңдешине багытталган максаттарга жетишүү үчүн, биздин оюбузча, бардык аракетти

экономикалык өз ара кызматташуудагы эң артыкчылыктуу багыттарга бурушубуз керек.

4. Ишке берилгендигинин эффектиси

Бул диссертациялык иштеги Кыргызстандын тышкы экономикалык байланыштардын негизинде аймактык экономикалык көйгөйлөрүнүн теоретикалык маселелери менен ушул багыттагы дүйнөлүк тажрыйбаны изилдеп, ошондой эле аларды Кыргызстандын региондору үчүн пайдаланууну башкаруунун теоретикалык-методологиялык жана практикалык тажрыйбасы аныкталды жана ишканалардын экономикасынын башкарууну натыйжалуулугун аныктоочу индикаторлорунун экономикалык-математикалык модели иштелип чыгылды.

5. Ишке берилгендигинин убактысы жана орду: Жалал-Абад областы, Бекмамат Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университети.

6. Ишке берилгендигинин формасы: Кубанычбеков Эрнест Кубанычбекович тарабынан сунуш кылынган сунуштар улуттук экономика, экономика, статистика предметтеги боюнча лекциялык сабактарда колдонулат.

Изилдөөдө алынган илимий натыйжаларды жүзөгө ашырууну келечекте Кыргызстандын тышкы экономикалык байланыштардын негизинде аймактык экономикалык көйгөйлөрүнүн теоретикалык маселелери менен ушул багыттагы дүйнөлүк тажрыйбаны пайдалануунун мүмкүнчүлүгү багытындагы ишканалардын экономикасын башкарууну тереңдетүүдөгү инфраструктуранын өнүктүрүүгө багытталган инвестицияларды тартууда жана интеграциялык долбоорлорду ишке ашырууда колдонулат.

Илим бөлүмүнүн башкы адиси



А.М. Жороева